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Abstract

Parental Alienation Syndrome and its Solution in the Czech Republic
Parental Alienation Syndrome (PAS) is the psychic disorder that is present in

children resulting from indoctrination coming from one parent towards a child when the

child develops own scenario of belittling and rejecting the other parent without reasons

and justification.

The Bachelor Work focuses on Parental Alienation Syndrome and its solution in

the Czech Republic. It consists of the two major parts. The theoretical part briefly

describes terms related to the problems of PAS and provides some options of its

solution. In the second empirical part, I have focused on gaining the information of the

current situation of dealing with the issue by workers at Social Departments in the

communities with extended sphere of authority in the South Bohemia Region. It was the

first goal. The second goal was to locate all the institutions, currently dealing with the

solution of PAS in the South Bohemia Region. I decided to use one sample group and to

achieve the goals, I chose the quantitative research. Further, I applied requesting method

with using the questionnaire. I also set two hypotheses in correlation with the goals of

the research. I set the hypotheses using the knowledge gained through my working

experience of a worker in children’s social and legal protection area.

The results of the research show that social workers of Municipal Authorities are

familiar with PAS theoretically and they select forms of its solution according to their

own knowledge. The range of forms for solving the issue also depends on their working

experience gained through work with individual clients. There was created a list of

current institutions dealing with the issue on the base of results coming from the

questionnaire that could be useful for social workers of Municipal Authorities in general

practice. Both goals were achieved.

The Hypothesis H1 was stated as following: The workers of social-legal system

protecting children are dealing with Parental Alienation Syndrome. Our finding showed

that the workers explain parents the possibilities of solving the issues legally, perform

easy form of intermediation with both of parents, and interview the parent

indoctrinating the child, and sometimes they interview the child as well. They also

recommend parents to contact some professional institution. Hypothesis H1 was

confirmed.

Hypothesis H2 was stated as following: Parental Alienation Syndrome is being

solved in professional consulting institutions. All social workers recommend the parents

to look for a help of some professional institution and most of workers received positive

feedback about solving the problem at the place. The hypothesis H2 was confirmed.

The Bachelor Work was supposed to show if, and which way the workers of

Municipal Authorities in the South Bohemia Region are involved in solving the issue of

Parental Alienation Syndrome. The results are addressed to professional communities

and to all persons concerned with this psychosocial and legal issue.
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Úvod

Povinnost všech respektovat rodičovství a dbát na ochranu dětí a rodiny je

zakotvena v řadě mezinárodních i vnitrostátních právních norem. Avšak v oblasti

rodinných a mezilidských vztahů hrají největší roli přirozené biologické instinkty a

lidské emoce. Proto je rodinné právo velmi úzce spojeno s psychologií. Kromě právních

norem je nutno brát v úvahu řadu norem morálních, které proklamují určité hodnoty,

aniž by stanovovaly trest za jejich porušení. Velmi stará zásada hledání pravdy a

spravedlnosti tvrdila, že spravedlivé jsou věci tehdy, když můžeme zaměnit strany.

V České republice je rozvod manželství běžnou záležitostí již několik desetiletí.

Rozvodem končí téměř každé druhé manželství a velké množství dětí přichází

každoročně o jednoho z rodičů. Negativní důsledky vysoké rozvodovosti se odrážejí ve

všech společenských rovinách. Odpovědnost však nenesou jen rodiče, ale také

společnost a stát se svými správními orgány a soudy, které nakonec ve věci péče o dítě

rozhodují.

Cílem mé práce bylo zabývat se problematikou tzv. syndromu zavrženého

rodiče. S touto problematikou jako jedním z možných následků individuální péče o dítě

se setkávám při výkonu své profese sociálně právní ochrany dětí více než 8 let. Proto

vím, jak je těžké hájit zájmy dětí a jak je důležitá znalost sociálně právního i

psychologického poradenství. Výskyt tohoto jevu není v naší republice statisticky

sledován, ale odborníci poukazují na fakt, že přibývá dětí s psychickými problémy

plynoucími z porozvodových sporů jejich rodičů.

V teoretické části nejprve krátce popisuji rodinu a její funkce, vysvětluji pojem

rozvod a možné formy výchovy dítěte po rozvodu, což se vznikem syndromu

zavrženého rodiče úzce souvisí. Dále se zabývám popisem jevu, který je v České

republice stále diskutován. Název ‚syndrom zavrženého rodiče‘ je českým

ekvivalentem anglického pojmu The Parentel Alienation Syndrome - PAS. Tvůrcem

koncepce syndromu zavrženého rodiče je americký profesor dětské psychiatrie

Dr. Richard A. Gardner, který tento pojem popsal v 80. letech XX. století jako

psychickou poruchu dítěte, které je jedním rodičem manipulováno a v důsledku toho
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bezdůvodně a neoprávněně odmítá kontakt s druhým rodičem. Mezi odborníky v České

republice se problematikou syndromu zavrženého rodiče nejvíce zabýval PhDr. Eduard

Bakalář, mj. překladatel a popularizátor Gardnerových publikací. Poslední kapitola

teoretické části mé bakalářské práce je zaměřena na možná a zavedená řešení syndromu

zavrženého rodiče.

V praktické části bakalářské práce jsou shrnuty, analyzovány a diskutovány

výsledky dotazníkového šetření. To jsem zaměřila na zjištění, do jaké míry jsou

s problematikou syndromu zavrženého rodiče obeznámeni a jaká jeho řešení volí

pracovníci sociálně právní ochrany dětí na sociálních odborech městských úřadů

v Jihočeském kraji a dále s jakými odbornými zařízeními spolupracují. Snažila jsem se

ověřit a diskutovat informace, které jsou uváděny v odborných publikacích.

Znalost problematicky syndromu zavrženého rodiče je důležitá pro všechny

pracovníky, kteří poskytují rodinám sociální, psychologické i právní poradenství,

psychoterapii či mediaci v rozvodových a opatrovnických sporech. Srozumitelný,

neutrální výklad jevu odcizení a zavržení je důležitý i pro laickou veřejnost. Dobrá

informovanost odborné i laické veřejnosti o příčinách, projevech i důsledcích

syndromu zavrženého rodiče je nezbytná k předcházení vzniku tohoto jevu i k mírnění

jeho následků. Bylo by vhodné, aby výskyt tohoto – ve svých důsledcích pro

společnost velmi nebezpečného jevu – byl sledován a následně mohla být přijata

mezioborová opatření k jeho prevenci i řešení. Na tomto úkolu by se mohli podílet

sociální pracovníci městských úřadů, kteří se s problematikou syndromu zavrženého

rodiče setkávají tzv. v první linii.
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1. Současný stav

1.1 Rodina

„Rodina je a zůstává, přes všechny dlouhodobé i pomíjivé proměny své vnější

formy, prostředím klíčovým pro vývoj dětí“ (2).

1.1.1 Definice rodiny

Jednoznačná definice pojmu rodina je velmi problematická. Liší se podle přístupu

různých vědních disciplin jako je sociologie, psychologie, právo nebo demografie (6).

V nejširším pojetí se jedná o společenství blízkých osob, mezi nimiž existují úzké

vazby pokrevní, emoční, psychosociální, příbuzenské, ekonomické a další (28).

Podle psychologického slovníku je rodina „společenská skupina osob spojená

manželstvím nebo pokrevními vztahy, odpovědností a vzájemnou pomocí.“ Rodina

nukleární zahrnuje pouze otce, matku a děti. Součástí rodiny širší je i další příbuzenstvo

– prarodiče, strýcové, tety bratranci, sestřenice apod. (12).

Rodina je podle J. Odehnala jakýmsi nejuniversálnějším socializačním činitelem,

který poskytuje jedinci identifikační vzory, učí ho přijímat předpokládané mužské a

ženské role. V procesu interakce učí jedince reagovat žádoucím způsobem a umožňuje

mu praktické ověření získaných dovedností. Rodina reguluje chování jedince a

poskytuje mu společensky žádoucí normy. Pod vlivem rodinného působení si jedinec

formuje postoj k sobě samému, ke svému primárnímu okolí i ke společnosti obecně

(37).

1.1.2 Základní funkce rodiny

Funkce rodiny se vyvíjí v souvislosti se společenskými změnami a proměnou

kulturních faktorů, které ovlivňují postavení rodiny ve společnosti i vztahy uvnitř

rodiny. Moderní rodina pozbyla některé ze svých funkcí, jiné funkce pouze ztratily,

popř. získaly na důležitosti (6).
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Mezi základní funkce rodiny patří funkce ekonomická – hmotné zajištění členů

rodiny, výchovná – ta se v průběhu dějin měnila ve svém obsahu i rozsahu, funkce

biologická, která se týká především rozmnožovacích procesů a uspokojování sexuálních

potřeb. Poslední základní funkcí je funkce emocionální. Realizuje se na třech úrovních


[…]


problematiky studenty Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích. Například zjištění

počtu dětí s řešeným syndromem zavrženého rodiče v Jihočeském kraji za určité časové

období způsobem popsaným výše (nebo jiným) by mohla být cesta jak kvalifikovaně

odhadnout incidenci tohoto jevu v celorepublikovém průměru.

Je smutné, že se z mezilidských a především z partnerských vztahů vytrácejí

láska, cit a porozumění, mizí tolerance a základní mravní hodnoty. Náš společenský

systém přijímá rozvod manželství jako běžnou událost a v podstatě jen řeší jeho

následky. Závěrem si dovolím vyslovit neskromné přání – aby byla potřeba státních

zásahů do vztahů mezi rodiči a dětmi co nejmenší, neboť jen takový stav bude projevem

zdravě fungujících mezilidských vztahů.
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7. Klíčová slova
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Příloha č. 1

Vážené kolegyně, vážení kolegové,

jmenuji se Miloslava Benediktová, pracuji na Městském úřadu Vodňany a jsem

studentkou Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích, zdravotně sociální fakulty,
oboru sociální práce ve veřejné správě. Pro zpracování bakalářské práce s názvem
„Syndrom zavrženého rodiče a jeho řešení v ČR“ si Vás dovoluji laskavě požádat o
vyplnění přiloženého dotazníku. Údaje budou zpracovány a anonymně použity pouze
pro účel výše uvedený. Děkuji Vám předem za ochotu a čas, který vyplněním dotazníku
strávíte.

1. Váš věk :

• méně než 25
• 25 – 30
• 30 – 40
• 40 – 50
• více než 50

2. Jste

• žena
• muž

3. Jak dlouho pracujete v oboru sociálně právní ochrana dětí ?

• do 5 let
• 5 – 10 let
• 10 – 20 let
• 20 a více let

4. Jaké je Vaše nejvyšší dosažené vzdělání ?

• úplné střední všeobecné
• úplné střední odborné v sociální oblasti
• úplné střední odborné jiné
• vyšší odborné v sociální oblasti
• vyšší odborné jiné
• vysokoškolské v sociální oblasti
• vysokoškolské jiné

5. Jak jste obeznámen/a s problematikou syndromu zavrženého rodiče (dále jen SZR)?

• nemám žádné poznatky
• mám základní informace o tomto problému

• mám dobré znalosti, dokáži rozeznat stupně SZR
• v problému se orientuji velmi dobře, rozeznám i symptomatické projevy stupňů

SZR

6. Setkáváte se při výkonu své profese s „programujícími a zavrhovanými“ rodiči?

• tyto pojmy mi nic neříkají
• ano, občas
• ano, často
• ano, téměř vždy po rozvodu / rozchodu rodičů
• ne

7. Obrací se na Vás „zavrhovaný“ rodič s žádostí o pomoc ?

• ano, občas
• ano, často
• ne (pokud zvolíte tuto odpověď, pokračujte otázkou č. 11)

8. Jakým způsobem situaci řešíte ? /více odpovědí možných/

• vysvětlím možnost řešit věc soudní cestou
• provedu pohovor s „programujícím“ rodičem
• provedu jednoduchou formu mediace s oběma rodiči, event. i pohovor s dítětem
• doporučím rodičům návštěvu odborného zařízení
• rozhodnutím nařídím rodičům povinnost využít služeb odborného zařízení
• jinak /vypište prosím/

9. Pokud rodičům doporučujete či nařizujete kontaktovat odborná zařízení – která to
jsou ?
/vypište prosím/

10. Máte od rodičů zpětnou vazbu, zda se podařilo problém vyřešit ?

• ano, vždy
• ano, občas
• málokdy
• ne

11. Domníváte se, že problematika SZR je systémově dostatečně řešena?

• ano
• ne

12. Postrádáte sjednocenou metodiku při postupu řešení SZR ?

• ano
• ne

13. Uvítal/a byste např. každoroční školení o této problematice ?

• ano, určitě
• spíše ano
• ne

14. Uvítal/a byste např. metodický pokyn k řešení SZR ?

• ano, určitě
• spíše ano
• ne

15. Máte k dispozici seznam odborníků a odborných zařízení zabývajících se řešením
SZR v rámci Vašeho správního obvodu, event. Jč.kraje?

• ano
• ne

Příloha č. 2

Arkáda Písek

Jč. centrum mediace a spolupráce České Budějovice

Klini čtí psychologové působící v obvodě

Koníček, o.s. České Budějovice

Krizové centrum Jihlava

Krizové centrum pro děti a rodinu v Jč. kraji, České Budějovice

Manželská a předmanželská poradna Strakonice

Mediátorka v Sezimově Ústí

Mediátor – dle seznamu mediátorů

Ordinace kl. psychologie PhDr. Šírkové, Český Krumlov

OS Portus Prachatice

Pedagogicko psychologická poradna Strakonice

Pedagogicko psychologická poradna Písek

Pedagogicko psychologická poradna Tábor

Pedagogicko psychologická poradna Prachatice

Pedagogicko psychologická poradna Český Krumlov

Pedagogicko psychologická poradna Jindřichův Hradec

Phdr. Iva Dedeciová

PhDr. Millerová

PhDr. Stibalová

Poradna pro rodinné vztahy České Budějovice

Poradna pro rodinné vztahy Jindřichův Hradec

Poradna pro mezilidské vztahy v Jihdřichově Hradci

Psychologická poradna Mgr. Ivan Úlehla

Psycholožka dojíždějící na Městský úřad Týn nad Vltavou

Rodinná poradna Tábor – PhDr. Jan Veselý

Rodinné poradny

Středisko pro rodinu a mezilidské vztahy České Budějovice

Středisko výchovné péče, Mgr. Kadlecová

Středisko výchovné péče Prachatice

Středisko výchovné péče Strakonice