## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

*Jméno a příjmení studenta:* Miroslava Benediktová
*Studijní obor:* Sociální práce ve veřejné správě – bakalářské studium
*Oponent bakalářské práce:* Mgr. et Mgr. Jitka Vacková, Ph.D.
*Katedra:* supervize a odborné praxe
*Název bakalářské práce:* *Syndrom zavrženého rodiče a jeho řešení v ČR*

*Volba tématu:*

- 1. Aktuální**
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

*Cíl práce a jeho naplnění:*

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
- 2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn**
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

*Struktura práce:*

1. Originální – zdařilá
- 2. Logická – systémová**
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

*Práce s literaturou:*

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
- 3. Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Slabá, zastaralé prameny

*Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
- 3. Odpovídá nutnému doplnění textu**
4. Nedostačující

*Přínosy bakalářské práce:*

1. Originální, inspirativní názory
- 2. Ne zcela běžné názory**
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

*Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*

- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

*Formální stránka:*

- 1. Výborná**
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
**b) velmi dobrá**
c) nevyhovující
2. Gramatika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Studentka si zvolila velice aktuální téma – již vzhledem k vysokému počtu rozvodů v České republice.

Cílem práce bylo zjistit, zda a jak je syndrom zavrženého rodiče řešen pracovníky sociální právní ochrany dětí... S tím souvisí i stanovené hypotézy, u nichž však postrádám operacionalizaci zásadních pojmů, jež by mohly vést k potvrzení či vyvrácení (při pohledu na dotazník mi toto pochopení stěžuje jeho neúplnost – v příloze 1 chybí bohužel prostřední strana). Kdy je možné potvrdit, že se pracovníci „OSPODu“ zabývají řešením této otázky? (Bylo nutné uvést, co má studentka na mysli pod pojmem „zabývají se“). I u druhé hypotézy („syndrom zavrženého rodiče je řešen odbornými poradenskými zařízeními“), kde je stěžejním pojmem „je řešen“, postrádám operacionalizaci (kdy je možné konstatovat, že je tento syndrom řešen a kdy nikoliv?). Hypotézy nejsou testovány statisticky, nelze je tedy potvrdit či vyvrátit (toto konstatování též v práci postrádám).

Metodický nástroj, v tomto případě dotazník, vykazuje nedokonalosti – související s použitím uzavřených otázek (např. u otázky 6 jsou možnosti odpovědí „občasné“, „časté“, které nám bohužel nic neřeknou; u otázky č. 3 nejsou správně vymezeny kategorie). Některé otázky jsou návodné (např. ot. 12 „Postrádáte sjednocenou metodiku při postupu řešení SZR?“)

Práce i přes metodické nedostatky přináší zajímavé poznatky, jež by bylo možné dále rozpracovat - např. zjištění, že s délkou praxe vzrostla znalost problematiky i počet způsobů, kterými pracovníci SZR řeší (v práci však chybí, zda se jedná o další navržené hypotézy, jako závěry by totiž musely být statisticky ověřeny).

Z práce je zřejmé, že studentka danou problematiku velmi dobře zná a navrhuje řešení, jež jsou významná. Metodické nedostatky mne však nutí ke snížení klasifikace.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
- 3. dobře**
4. nevyhověl

Otázky k ústní obhajobě:

1. Existují nějaká preventivní opatření vzniku syndromu zavrženého rodiče?
2. Existují nějaké způsoby, jak realizovat Vaše v závěru zmíněné přání „co nejmenší potřeby státních zásahů do vztahu mezi rodičem a dítětem“?
3. Jak byste přeformulovala termín „syndrom zavrženého rodiče“, aby odpovídal Vaší praxi a zkušenosti?

Datum: 16. srpna 2010

Podpis oponenta bakalářské práce: